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Оценка налоговых расходов, проводится в целях повышения 

эффективности управления бюджетными средствами поселения и в целях 

минимизации риска предоставления неэффективных налоговых льгот. 

Результаты оценки используются при формировании проекта муниципального 

бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

Оценка налоговых расходов, в период с 01.01.2016 по 31.12.2023 г., 

проведена в соответствии с основными положениями Постановления 

Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 года № 796 «Об общих 

требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», Порядком формирования перечня и оценки 

налоговых расходов Пологрудовского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области, утвержденным постановлением 

Администрации Пологрудовского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области от 14 октября 2019 года № 92 (с 

изменением Постановления от 8 июня  2023 года № 32). 

В ходе проведения оценки эффективности налоговых расходов 

осуществлялась оценка целесообразности и их результативности. 

 
I. Оценка эффективности налоговых расходов 

по земельному налогу с физических лиц. 
 

В соответствии с Решения Совета Пологрудовского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области от 28 октября 2022 года № 

141/33 «О земельном налоге на территории Пологрудовского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области» в 2022 году 

льготы по земельному налогу в виде полного освобождения от 

налогообложения предоставлены:  

1) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны; 

2) вдов погибших и умерших участников Великой Отечественной 

войны; 

3) лиц, достигших пенсионного возраста, подвергшихся политическим 

репрессиям в соответствии с Законом Российской Федерации от 18 октября 

1991 года № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий». 



Освобождение от налогообложения физических лиц данной категории 

не носит экономического характера.  

Востребованность налоговой льготы определяется соотношением 

численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и общей 

численности плательщиков за 5-летний период, и составила:  
 

№ 

п/п 
Наименование показателя 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

2024 год 

(оценка) 

1 

Сумма налога, поступившая от 

налогообложения физических лиц 

данной категории, тыс. руб. 
- - - - 0 0 

2 

Востребованность плательщиками 

предоставленных налоговых льгот, 

% 
- - - - 0 0 

 

По итогам оценки предлагается налоговый расход признать не 

востребованным, в связи с тем, что на территории Пологрудовского сельского 

поселения не проживают налогоплательщики данной категории, льготы по 

данному налогу на 2023 год не предоставлялись. 

 

II. Оценка эффективности налоговых расходов 

по налогу на имущество физических лиц. 

 

Советом Пологрудовского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области в период с 01.01.2016 по 31.12.2023 

г. решениям «Об установлении и введении в действие налога на имущество 

физических лиц» налоговые льготы не устанавливались, решения о введении 

налоговых льгот по налогу на имущество физических лиц не принимались, 

льготы по данному налогу не предоставлялись. 

 

 

Глава Пологрудовского 

сельского поселения                                                                   С.В.Башуков 
 
 

 


